Ovidiu Pâinişoară, Actualitatea ideilor
pedagogice ale lui Spiru Haret. În cuvintele vorbitorilor au fost subliniate valoarea
şi actualitatea activităţii ştiinţifice, politice şi pedagogice a personalităţii evocate.

Spiru Haret s-a remarcat după susţinerea doctoratului în matematică la
Universitatea din Paris, la 18/30 ianuarie 1878, cu o teză despre mecanica cerească,
având titlul Sur l’invariabilité des grands axes des orbites planétaires. Cariera
ştiinţifică şi-a continuat-o în ţară, ca profesor de mecanică al Universităţii din
Bucureşti, în 1878, şi profesor de geometrie analitică la Şcoala de Poduri şi Şosele,
în 1881.